
 

 Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další  
najdete na stránkách Českého statistického úřadu: www.czso.cz  

7. 3. 2013 

TŘETINU DOMÁCNOSTÍ V KRAJI TVOŘÍ DOMÁCNOSTI 
JEDNOTLIVCŮ 
 
České Budějovice – Domácnosti v Jihočeském kraji se mění. Zvyšuje se jejich počet – od 
roku 1970 o 71 tisíc hospodařících domácností - ale především se mění jejich struktura. 
Klesá podíl úplných rodin, naopak vyšší je podíl rodin neúplných a především 
domácností jednotlivců. Důsledkem je pak snižování průměrného počtu členů 
domácnosti. 
 
V roce 2011 bylo v Jihočeském kraji téměř 263 tisíc hospodařících domácností, z toho 259 tisíc 
domácností žilo v bytech a 3,5 tis. žilo v objektech mimo byty a v zařízeních. Pro 237 tisíc 
domácností bydlících v bytech, tedy drtivou většinu, platí: 1 byt = 1 hospodařící domácnost. Jen 
v necelých 10 tis. bytech najdeme 2 hospodařící domácnosti a zhruba 800 bytů pak obývají 3 či 
více domácností. 
 
Dlouhodobé zvyšování počtu domácností v kraji odpovídá celorepublikové tendenci, stejně jako 
zmenšování jejich velikosti. Za posledních 40 let se počet hospodařících domácností zvýšil 
o 37 % (71 tisíc domácností), průměrný počet členů domácnosti přitom poklesl ze 3,0 osob 
v roce 1970 na 2,4 v roce 2011.   
 
Mezi jednotlivými okresy kraje nejsou v průměrné velikosti domácnosti zásadnější rozdíly, ale 
velikost obce má již výraznější vliv. „Dá se konstatovat, že s rostoucí velikostí obce se počet 
společně hospodařících členů domácnosti snižuje“ říká ředitelka Krajské správy ČSÚ v Českých 
Budějovicích Ing. Jana Sedláčková. V nejmenších a malých obcích (ale až do kategorie 
s počtem obyvatel do 2 tisíc) připadá v průměru na hospodařící domácnost 2,5 osoby, naproti 
tomu v krajském městě je to jen 2,1 osoby.  
 
Příčinou zmenšování velikosti domácností jsou měnící se socioekonomické podmínky, které se 
odráží také ve změnách struktury domácností. Nejvyšší podíl domácností stále tvoří domácnosti 
rodinné, připadají na ně téměř dvě třetiny z celkového počtu. Další významnou složkou jsou 
domácnosti jednotlivců. V dlouhodobějším pohledu se jejich zastoupení stále zvyšuje. Zatímco 
v roce 1970 byla domácností jednotlivce zhruba každá pátá domácnost, v roce 2011 to byla již 
každá třetí. „Podíl domácností jednotlivců je vyšší v okresních a nejvyšší v krajském městě, kde 
dosahuje 38 %“ doplňuje Ing. Jana Sedláčková. Posledním a nejméně zastoupeným typem 
domácností jsou vícečlenné domácnosti, ve kterých žijí společně dvě a více osoby příbuzné i 
nepříbuzné, které však netvoří rodinnou domácnost. Jejich podíl v kraji představuje necelá 4 %.  
 
V porovnání s ostatními regiony se kraj pohybuje zhruba na průměrných hodnotách. Přitom 
diference mezi kraji existují. Např. podíl domácností jednotlivců je nejvyšší v Hl. městě Praha, 
kde dosahuje 39 %. Na vyšších hodnotách (zhruba 35 %) se pohybují rovněž v Karlovarském a 
Ústeckém kraji. Naproti tomu Kraj Vysočina a Zlínský kraj mají nejvyšší zastoupení rodinných 
domácností (66,0 %). 
 
Domácnosti jednotlivců (v kraji celkem více než 84 tisíc) tvoří z generového pohledu častěji 
ženy (54 % domácností jednotlivců). Jde především o vdovy, které se na domácnostech 
jednotlivců žen podílí z jedné poloviny. V domácnostech jednotlivců mužů mají nejvyšší 
zastoupení svobodní – 42 % a rozvedení 32 %. 

http://www.czso.cz/�


 

 Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další  
najdete na stránkách Českého statistického úřadu: www.czso.cz  

 
Podíváme-li se podrobněji na nejpočetnější typ hospodařících domácností – domácnosti 
tvořené jednou rodinou, pak necelou polovinu (48 %) z nich představovaly rodiny úplné bez 
závislých dětí a třetinu rodiny úplné se závislými dětmi. Na neúplné rodiny pak připadalo 22 %, 
když zhruba stejně připadalo jak na rodiny se závislými dětmi tak bez závislých dětí.  
 
Podíl úplných rodin bez závislých dětí je největší v obcích do 200 obyvatel a z pohledu 
správních obvodů obcí s rozšířenou působností (dále SO ORP) v obvodech Milevsko a Dačice. 
Zastoupení úplných rodin se závislými dětmi je nejvyšší v kategorii obcí od 500 do 2 tisíc 
obyvatel, podle SO ORP na Vltavotýnsku a Trhovosvinensku. Zastoupení neúplných rodin se 
závislými dětmi je vyšší ve městech nad 20 tisíc obyvatel, regionálně na Kaplicku, zatímco 
zastoupení neúplných rodin bez závislých dětí je častější v obcích do 200 obyvatel a v krajském 
městě. 
 
 
Podrobné informace o složení hospodařících domácností v kraji z různých pohledů a stupňů 
třídění jsou k dispozici v publikaci Domácnosti podle Sčítání lidu, domů a bytů 2011 - Jihočeský 
kraj 
 
Kontakt: 
Ing. Dana Špilauerová 
Odbor statistiky obyvatelstva ČSÚ 
Tel.: 386 718 590 
E-mail: dana.spilauerova@czso.cz 
 

http://www.czso.cz/�
http://www.cbudejovice.czso.cz/csu/2013edicniplan.nsf/krajp/11031-13-xc�
http://www.cbudejovice.czso.cz/csu/2013edicniplan.nsf/krajp/11031-13-xc�
mailto:dana.spilauerova@czso.cz�

	třetinu domácností v kraji tvoří domácnosti jednotlivců

